κη. κθ. Οἱ ἐγκαταλιπόντες τὸν Κύριον συντε-  
λασθήσονται. Αἰσχυρθήσονται ἀπὸ<sup>55</sup> τῶν εἰδώ-  
λων αὐτῶν, ἃ αὐτοὶ ἠβούλοτο. Ἐπειδὴ τοίνυν,  
ὡς ὑπὲρ τοῦ νόμου ζηλοῦντες οὐ παρεδέξαντο τὸν  
Σωτῆρα Κύριον παραγενόμενον, τῆς πολλῆς δυσσε-  
βείας ἀναμνήσκει· ὅτι καὶ εἰδώλων τὴν πόλιν ἐν-  
έπλησαν, καὶ ἄλλα τοῖς εἰδώλοις ἐφύτευσαν, καὶ ἐν  
ἄγροσι, καὶ ἐν οἰκίαις, καὶ ἐπὶ τῶν δωματίων, τοῖς  
δαίμοσι θυσίας προσέφερον. Καὶ ταῦτα δρῶντες οὐκ  
ἐλογίζοντο τὴν τοῦ νόμου παράβασιν. Ὅτε δὲ αὐτὸς  
ὁ νομοθέτης ἀφίκεται, τὴν εἰς αὐτὸν πίστιν παρανο-  
μῶν ὑπέλαβον.

λ. Ἔσσονται<sup>57</sup> γὰρ ὡσπερ τερβένθος ἀποβε-  
βληκία τὰ φύλλα, καὶ ὡς παράδεισος ὕδωρ μὴ

A in præcedentibus, postquam ad salutarem bap-  
tismum illos vocavit, alia etiam virtutis genera pro-  
posuit.

VERS. 24. Propterea hæc dicit dominator Domi-  
nus Sabaoth. Post reprehensionem insert minas  
supplicii. Illud vero, « Dominus Sabaoth, » Sym-  
machus et Theodotio interpretati sunt, « Dominus  
δυνάμεων, » id est, virtutum; Aquila, « Dominus  
exercituum. » Concinit autem sententia. Nam et  
numeros militares appellare solemus δύνάμιν, seu  
virtutem : cælorum porro rex insuperabilem habet  
exercitum invisibilium virtutum. Eundem quoque  
ipsum vocat « dynastam Israelis : » 181 quippe  
qui per inaudita miracula, quæ in Israelis gra-  
tiam patravit, propriam virtutem declaravit.  
« Contra adversarios, et judicium de inimicis  
meis faciam. » Et adversarios illos nominat,  
ut semper repugnantes ; et inimicos, ut in-  
senso.

VERS. 26. Et posthæc vocaberis civitas justitiæ,  
metropolis fidelis Sion. Non magnitudinem et pul-  
chritudinem ælificiorum, incolarumque frequen-  
tiam illi pollicetur, sed justitiam atque fidem.  
Mater enim esteorum qui crediderunt. Unde  
ad illam confluunt omnes, videre gestientes, non  
murorum amplitudinem, neque turrium sublimi-  
tatem, neque columnarum et lapidum fulgores :  
sed sepulcrum Dominicum, et formam crucis Do-  
minicæ, et parvum illud, sed fama celeberrimum,  
præsepe.

VERS. 27. Cum judicio salvabitur captivitas ipsius,  
et cum misericordia. Sed et justitiam temperans  
misericordia, iis qui crucis facinus ausi fuerant  
pœnitentia postea tactis ignovit, et pœnitentia sus-  
cepta salutem indulsit, neque cum iis pessumde-  
dit, qui gravia illa perpessi et in servitutem ab-  
ducti sunt. Illos vero summo exitio multavit.

VERS. 28, 29. Qui dereliquerunt Dominum con-  
sumentur. Confundentur ab idolis suis, quæ ipsi  
volebant. Quia tanquam legis æmulatores Salva-  
torem Dominum venientem non receperunt, multi-  
plicem illorum impietatem commemorat, quod et  
civitatem idolis repleverint, et 182 lucos idolis  
plantaverint, atque in foris, in domibus, et in  
lectis, sacrificia dæmonibus obtulerint : quod hæc  
agentes de legis transgressione non cogita-  
verint. Ubi autem legislator ipse venit, fidem in  
ipsum legis prævaricationem esse arbitrati sunt.

VERS. 50. Erunt enim quasi terebinthus quæ ab-  
jecit folia, et velut hortus non habens aquam. Vasti-

VARIE LECTIONES.

<sup>51</sup> ὁ — Σαβαώθ. Ita quoque leg. cod. Aug. ad exemplum cod. Alex. <sup>52</sup> δυν. τ. Ἰσρ. Recte omnino  
juxta Hebr. Apud LXX, καὶ οἱ ἰσχύοντες Ἰσραὴλ. Minus bene, ut jam monuit Hier. ad h. l. <sup>53</sup> Edi-  
tio Sirm. habebat ποιήσει. <sup>54</sup> Καὶ. x. τ. λ. Quæ præcedunt in hoc vers. infra ad locum Rom. XIII, 1,  
ita leg. Καὶ δώσω (LXX, ἐπιστήσω) τοὺς κριτὰς σου, ὡς τὸ πρότερον, καὶ τοὺς συμβούλους σου ὡς  
τὸ ἀπαρχῆς. <sup>55</sup> Σιών. Ab hac voce juxta Hebr. inc. vers. 27. <sup>56</sup> ἀπὸ—τθούλοτο. Hebr. ob quercus  
quas desiderastis. <sup>57</sup> Ἔσσονται. Hebr. eritis.

tatis prædictionem rursus inducit, omnibusque fructiferis arboribus prætermisissis, cum terebintho confert solitudinem civitatis, ac cum terebintho frondibus\* spoliata. Planta ea est, in aridis locis nascens, ramos habens qui exaruerunt. Comparat vero illos etiam cum horto sine aqua. Non amplius enim prophetiis aquis rigantur, nec deorsum labentem rorem accipiunt.

**Vers. 31.** *Et erit fortitudo eorum ut stipula stuppæ.* Stuppæ stipula facile comburitur. Recte igitur cum stipula, quæ facile exurit, comparavit illorum fortitudinem; cum igne autem perversa illorum opera. Perversitas enim divina providentia nos spoliat, datamque nobis fortitudinem penitus absunt. « Et non erit qui exstinguat. » Deo enim puniente quis eripiet? Sic etiam per magnum Moysen dixit: « Ego occidam et vivere faciam: percutiam et ego sanabo: et non est qui de manu mea possit eruere. »

### 183 CAPUT II.

**Vers. 1.** *Verbum quod factum est ad Isaiam filium Amos.* Ozia quidem regnante prophetae coepit, jussusque est hos etiam sermones proferre, sed non eodem tempore. Unde alio iterum usus est proœmio.

**Vers. 2, 3.** *Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei in verticibus montium, et elevabitur super colles, et venient ad eum omnes gentes. Quia de Sione exibit lex, et verbum Domini de Hierosolyma.* Prædicit quis futurus sit splendor ac dignitas pietatis, futurumque ut idolorum cultus exstinguatur, et domus Dei convenientem ab omnibus venerationem recipiat. Per montes enim et colles non altitudinem solum significat, sed errorem qui in his olim dominabatur. In montium enim verticibus excelsisque locis delubra idolis erexerunt, lucos plantaverunt, et sacrificiorum cultum exhibuerunt. Post adventum autem Salvatoris nostri detectum est illorum mendacium, veritatisque pulchritudo patefacta est. Atque hujus nos prophetiæ exitum cernimus. Novissimos porro dies illos dicit, qui Dominicum adventum secuti sunt. Quo modo et per Joelem prophetam loquitur: « In novissimis diebus effundam de Spiritu **184** meo super omnem carnem<sup>a</sup>; » quod quidem reipsa factum est die Pentecostes. Et divinus Apostolus: « Multifariam, inquit, multisque modis olim Deus locutus per prophetas, novissime diebus istis locutus est per Filium b. »